



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 25-11-2016
Enhed: Psykiatri og Lægemiddel-
politik
Sagsbeh.: DEPSDE
Sagsnr.: 1609973
Dok. nr.: 223683

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 28. oktober 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 123 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 123:

”Vil ministeren indhente oplysninger om, hvornår det forventes, at regionernes arbejde med udrednings- og behandlingspakker til børn og unge i psykiatrien er afsluttet og om, hvilke overvejelser regionerne gør sig i forbindelse med udvikling og revidering af pakkeforløbene?”

Svar:

Jeg har til besvarelsen af spørgsmålet indhentet nedenstående bidrag fra Danske Regioner, som jeg kan henholde mig til:

”Regionerne har stort fokus på at højne kvaliteten i psykiatrien. Regionerne har derfor siden 2012 implementeret pakkeforløb i voksenpsykiatrien og børne- og ungepsykiatrien for en række psykiske lidelser. Formålet hermed har været at sikre en mere effektiv udredning og behandling af patienterne samt videns- og evidensbaserede standarder, der kan understøtte høj og ensartet kvalitet i den kliniske praksis i hele landet. Pakkeforløbene skal give bedre kvalitet i psykiatrien og øge midlertidigheden for psykisk syge.

Der er indtil nu udviklet og implementeret tolv behandlingspakkeforløb samt to patientforløbsbeskrivelser i voksenpsykiatrien og fem behandlingspakkeforløb i børne- og ungepsykiatrien. Hertil kommer udredningspakkeforløb i henholdsvis voksenpsykiatrien og børne- og ungepsykiatrien.

I forbindelse med implementering af pakkeforløbene i 2012 besluttede regionerne samtidigt at revidere alle behandlingspakkeforløbene, når der efter nogle år var indhentet erfaringer med pakkeforløbene og deres anvendelse i det kliniske arbejde. Udredningspakkeforløbene vil i første omgang primært blive præciseret og opdateret tekstmæssigt. Regionerne besluttede i efteråret 2016 en struktur og en køreplan for revisionsarbejdet. Arbejdet igangsættes i løbet af 2016, og skal være afsluttet inden sommeren 2017.

Helt generelt skal det indledningsvist anføres, at pakkeforløbene har medvirket til, at hospitalspsykiatrierne har behandlet betydeligt flere patienter end tidligere, hvorved tidligere tiders ofte meget lange ventetider til behandling er fjernet/reduceret betragteligt. Bag dette ligger bl.a.:

- At der er tydeliggjort krav til behandlingen og større gennemsigtighed i behandlingen
- At der er skabt bedre flow i forløbene
- At der med pakkeforløbene er defineret tydeligere afslutning af forløb

- At der er sikret større harmonisering og kvalitetssikring på tværs af landet
- At pakkeforløbene understøtter en hurtig udredning og behandling

Som optakt til det forestående revisionsarbejde afholdt regionerne i juni 2016 en konference hvor klinikere udvekslede erfaringer med pakkeforløbene. Konferencen gav mange input til det forestående revisionsarbejde og pegede bl.a. på et stort behov for, at der fremadrettet blev skabt mere tydelig sammenhæng mellem pakkeforløbene, Sundhedsstyrelsens kliniske retningslinjer samt monitoreringen i de kliniske databaser i psykiatrien.

På konferencen blev det desuden dokumenteret fra et igangværende Ph.d.-studie af pakkeforløbene, at:

- langt flere patienter møder op til behandlingsstart ved pakkeforløb
- langt flere gennemfører behandling, og
- flere afslutter behandling ifølge aftale.

Processen for revidering af pakkeforløbene er tilrettelagt med vægt på bred inddragelse af såvel kliniske miljøer som patientforeninger i alle regioner.

Regionerne har endvidere besluttet at etablere en faglig følgegruppe med henblik på løbende drøftelse og sparring med styregruppen vedrørende pakkeforløbene i psykiatrien, herunder revision og videreudvikling. Der planlægges afholdt 2-3 møder om året mellem styregruppen og den faglige følgegruppe. Den faglige følgegruppe er planlagt sammensat af repræsentanter fra de lægefaglige selskaber i voksenpsykiatrien og børne- og ungepsykiatrien, Dansk Selskab for Almen Medicin, Psykiatriske sygeplejersker, Dansk Psykologforening, samt repræsentanter for professorer i børne- og ungepsykiatrien og voksenpsykiatrien, Sundhedsstyrelsen, patientforeninger, formændene for de kliniske databaser samt KL. Følgegruppen er første gang indkaldt til møde i december 2016.”

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Sofie Dencker